五下   國語 第九課  神秘的古夫金字塔    教學重點
＊本課文體：記敘文(寫物)
＊本課主旨：介紹古夫金字塔的特色、建造目的與神奇之處。
＊大意：建於埃及尼羅河畔的古夫金字塔，工程十分艱鉅。金字塔中安放法老王的木乃伊遺體，它的傳奇是古埃及人遺留在尼羅河畔的謎。
＊分辨詞義：(1)相似詞：鳥瞰─俯視；聳立─直立；揭開─掀開；歷經─經過
             (2)相反詞：鳥瞰─仰望；揭開─遮住；引人注目─被人忽視
＊四字語詞：夜以繼日─古人日出而作，日落而息，未完成的工作須在晚上「焚膏油以繼晷」，也就是「夜以繼日」，用夜晚的時間來繼續做白天未完成的工作。不過由於「日以繼夜」使用頻繁，部分字典也有收錄。
＊修辭練習：
 (一)譬喻句：1.用「盛開的蓮花」比喻尼羅河三角洲、「一株株冒出頭的蓮苗」形容一座座的金字塔。

2.「遊客如織」比喻遊覽觀賞的人很多。
 (二)轉化句(擬人)：1.「吐露出古埃及人高度的文明和智慧」將蓮苗擬人化。
2.揭開金字塔神秘的面紗。
  (三)映襯：1.「這麼浩大精準的工程，就算是動用現代的機械和技術，十萬名工人夜以繼日的趕工，也沒有辦法像當時只用了二十年左右就完工。」
            2.「雖然歷經數千年的風沙吹襲，古夫金字塔卻依然完美而雄偉。」

＊造句：

  1.夜以繼日─

  2.遊客如織─

＊句型練習：
  1.如果…就…
＊短語練習：
  1.有一座足球場那麼大─有+數詞+單位量詞+名詞+那麼+形容詞

    例句：有(    )(       )(            )那麼(           )。
  2.難怪有人說是外星人的傑作─難怪有人說是+名詞+的+名詞
    例句：難怪有人說是(             )的(             )。

＊簡答：

  1.請問古夫金字塔的科學成就？
  2.你覺得埃及人用什麼方法在最短的時間內建成金字塔？
  3.你認為埃及人為何會願意將遺體做成木乃伊，還建立了精巧的墓穴來放置，這點和中國有什麼不同？